PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 23.04.2014
	г. Новосибирск
	№ 1079

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска  от 25.04.2007 № 562»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 562» (далее – проект решения), Совет  депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении, в срок до 08.05.2014.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Бестужев А. В.).
	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	              Н. Н. Болтенко

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 23.04.2014 № 1079
Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 562

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в городе Новосибирске, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.04.2007 № 562 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 15.10.2008 № 1074, от 23.05.2012 № 622), следующие изменения:
1.1. В абзаце четвертом раздела 1 «Основные понятия» слова «жители города Новосибирска, иные лица» заменить словами «муниципальных органов, жители города Новосибирска, иные лица, обладающие специальными познаниями в определенной области, привлекаемые для исследования и выработки рекомендаций по вопросам, подлежащим обсуждению на слушаниях».
1.2. Раздел 6 «Решение о назначении слушаний и срок проведения слушаний» изложить в следующей редакции:

«6. Решение о назначении слушаний и срок проведения слушаний

6.1. В решении о назначении слушаний должны содержаться:

проект, выносимый на слушания;

дата проведения слушаний – не ранее чем через 14 дней и не позднее 50 дней со дня опубликования решения о назначении слушаний, если иное не предусмотрено  законодательством, настоящим Положением;

время и место проведения слушаний;

срок подачи предложений жителями города Новосибирска по проекту, выносимому на слушания;

состав, местонахождение, почтовый адрес и адрес электронной почты, контактный телефон Оргкомитета;

фамилия, имя, отчество лица, ответственного за организацию и проведение первого заседания Оргкомитета;

в случаях, предусмотренных законодательством, – границы территорий города Новосибирска, в пределах которых будут проводиться слушания.

6.2. Решение о назначении слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию), а также должно быть размещено в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.3. Срок проведения слушаний по проекту генерального плана, проекту планировки территории и проекту межевания территории, в том числе по внесению в них изменений, с момента оповещения жителей города Новосибирска о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

Продолжительность слушаний по проекту правил землепользования и застройки, в том числе по внесению в них изменений, составляет не менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, срок проведения слушаний не может быть более чем один месяц.

Срок проведения слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства с момента оповещения жителей города Новосибирска о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах слушаний не может быть более одного месяца.».

1.3. В пункте 7.2:

1.3.1. Абзац четвертый после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «, муниципальных органов».

1.3.2. Абзац пятый дополнить словами «, а также ознакомление экспертов с предложениями жителей города Новосибирска по проектам, выносимым на слушания, поступившими в Оргкомитет в соответствии с пунктом 8.1 настоящего Положения».

1.3.3. В абзаце шестом слова «месте и времени» заменить словами «дате, времени и месте», дополнить словами «, в том числе на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. В пункте 7.5 слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета города Новосибирска», слово «действующим» исключить.

1.5. В пункте 8.1:

1.5.1. В абзаце первом слова «письменной форме» заменить словами «письменной либо электронной форме».

1.5.2. В абзаце втором слова «или по средствам почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении» заменить словами «либо направляются заказным письмом с уведомлением о вручении, либо представляются в электронной форме».

1.6. Пункт 8.3 признать утратившим силу.

1.7. Пункт 9.3 изложить в следующей редакции:

«9.3. Председатель предоставляет слово для выступления эксперту слушаний.

По результатам анализа предложений, представленных в Оргкомитет в соответствии с пунктом 8.1 настоящего Положения, эксперт рекомендует одобрить либо отклонить поступившие предложения с мотивированным обоснованием принятого решения.

По окончании выступления эксперта (или по истечении предоставленного времени) председатель дает возможность участникам слушаний задать уточняющие вопросы по проекту, вынесенному на слушания.».
1.8. Пункт 9.5 изложить в следующей редакции:

«9.5. После выступлений участников слушаний председатель озвучивает заключение по результатам слушаний, которое содержит предложения, одобренные на слушаниях экспертами, и иную необходимую информацию по результатам слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».

1.9. Пункт 9.6 изложить в следующей редакции:

«9.6. В ходе проведения слушаний ведется протокол, аудиозапись и (или) видеозапись.

Все предложения по проекту, вынесенному на слушания, поступившие в Оргкомитет с соблюдением срока, установленного настоящим Положением и решением о назначении слушаний, а также список зарегистрированных участников слушаний  являются обязательными приложениями к протоколу слушаний.

Протокол слушаний подписывают председатель и секретарь.».

1.10. Пункт 9.7 признать утратившим силу.
1.11. В пункте 10.1 после слов «массовой информации» дополнить словами «, в том числе на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,», слово «публичные» исключить.
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Бестужев А. В.).

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Н. Н. Болтенко

	А. Е. Локоть

____________